în  afară de acestea, voind să facem tot aşa de bine sau mai bine, după 
cum au făcut pomeniţii noştri înaintaşi, păstrînd cu tărie toate acelea, pe care 
ei le-au încheiat în chip cuvenit, pe deasupra adăugăm că oricine sau oricare 
va veni sau vor veni, în chip îndreptăţit, în aceste părţi ale noastre să nu 
plătească vamă, să <poată> merge în linişte şi fără nici o piedică, şi, de ase
menea, să nu fie reţinuţi cei drepţi pentru cei nedrepţi, iar, dacă cineva va 
avea de gînd să vină, să obţină aceasta în faţa noastră sau a slujbaşilor noştri 
rînduiţi.

Toate acestea sus-amintite şi altele, care ţin de rînduiala cuvenită, 
pentru a păstra credinţă şi supunere, le-am luat asupra noastră de bună 
voie şi făgăduim zisului nostru domn regele şi acelor orăşeni din Braşov şi 
bătrînilor din <ţara> Bîrsei, după credinţa datorată lui Dumnezeu şi după 
omenie, să le păstrăm pînă la moarte cu tărie şi în chip nestrămutat, prin mijlo
cirea acestei scrisori a noastre şi prin mărturia peceţii noastre de care ne 
folosim.

Dat la Tîrgovişte, în lunea dinaintea sărbătorii Naşterii fecioarei Maria, 
în anul Domnului o mie patru sute cincizeci şi şase.

Arh. St. Braşov, Arh. oraş Braşov, col. Schnell, II, 14. Microfilm la Inst. de ist. şi arh.
Cluj-Napoca.
Orig., hîrtie, cu urme de pecete din ceară roşie, aplicată sub text.
EDIŢII: Latin. Bogdan, Relaţiile, 316—317\Hurmuzaki, XV/1, 45; Bogdan,
VIad Ţepeş, 10 (fragment); Ub., 540—541.
REGEŞTE: Andronescu, Repertoriul, 81, nr. 265.

1 Corect: exhibuerunt.
2 Astfel în orig.

339 1456 septembrie 10, Tîrgovişte.

Providi et honesti viri, fratres, amici et vicini noştri sincere grati.
Serie presencium vobis damus scire, quemadmodum eciam prius dedi- 

mus scire, quare nune nunccius Turcorum venit ad nos, bene in mentem 
vestram recipiatis et firmiter teneatis, que pridem tractavimus vobiscum de 
fraternitate et bona pace, ea, que diximus protunc, nune et semper cum cordis 
noştri intencione et bona voluntate, fideliter, firmiter tenere; sicut nos pro 
nostris factis fatigamur et laboramus, ita, vel magis, pro vobis et vestris 
factis fatigari et laborare volentes.

Ecce, nune venit tempus et hora que prius vobis prediximus; magna 
gravamina, quasi importabilia, super postes et humeros nostros ponere et 
nos gravare volunt Turci, non pro nobis aut nostris ita magna gravamina, 
sed pro vobis et vestris id ipsi Turci facere et cogere volunt, quia de factis • 
nostris leviter, nefforte1, possemus facere pacem et bonam tranquillitatem. 
Sed, propter vos et vestros pacem cum ipsis Turcis facere non possumus, 
quia petunt viam exire et predare erga vos per regnum nostrum; preterea 
•et insuper, nos cogunti in multis factis contra fidem catolicam et contra vos 
agere. Voluntas autem nostra et perfecta est, nullomodo, contra vos facere
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in malis, immo a vobis nunquam separare volentes, sicut diximus et iura- 
vimus, vobis, fidelis frater et amicus, esse volentes. Hinc est quod ipsum 
nunccium Turcorum hic retinuimus, quousque vobis scire daremus, consi- 
derandum est vobis, quando homo vel dominus est potens et fortis, tune 
pacem potest facere, sicut vlt 2; cum autem impotens erit, forcior super 
eum veniet, faciet secum sicut vlt 2.